
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
ストリートラグビー ホームページ正式オープンのお知らせとメンバー登録のお願い 
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
2016年 10 月 30日 一般社団法人 STREET RUGBY ALLIANCE 
http://street-rugby.com/ 
 
平素よりストリートラグビーの活動へご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
誰もが安全に、かつ気軽にラグビーを体験できるニュースポーツとして 2015年 7 月に産声
を上げたストリートラグビーは、おかげさまでこれまで約 30 か所で体験会を行い、約
600,000 人に観客としてお越しいただき、10,000人以上の方々にラグビーボールに触れ、楽
しさを知っていただくきっかけを作ることができました。また本日は東京・浅草寺にてスト
リートラグビーの体験会を実施し、活動コンセプトを発表いたしました。同時に、ホームペ
ージも正式にオープンし、インストラクター制度の入り口となる「CONCEPT OVER 35」
および「MAKE OUR DREAM HAPPEN SINCE 17」の登録も開始いたしました。 
本日はこれらのコンセプトについて改めてご案内をさせていただきますとともに、皆様に
メンバーとしてそれぞれのご登録をお願いしたく、メールいたしました。 
 
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
■ストリートラグビー メンバー登録のお願い 
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
ストリートラグビーはラグビーを楽しむこと・知ってもらうことはもちろん、活動を通じて、
「からだづくり」「仲間づくり」「まちづくり」をテーマに、日本全体のソーシャルキャピタ
ル向上を目指すプログラムです。その実現に向けてベースとなる仲間を募るため、2 つのコ
ンセプトメンバーを募集しています。これらのメンバー登録は、性別やラグビーの競技経験
の有無を問いません。また、入会費や年会費といった費用もかかりません。当法人のホーム
ページから、ぜひ積極的にご登録をお願いできればと存じます。 
 
ホームページ URL：http://street-rugby.com/ 
 
1．CONCEPT OVER 35 
みなさんは日本で実際にラグビーをしている人がどれぐらいいるかご存知でしょうか？
2015年の競技人口は 11.5 万人と推計されています。ではラグビーを卒業する人たちは毎年
どれぐらいでしょうか？ラグビー競技者の平均プレー年数は 6 年と言われ、毎年 2.5 万人
のプレーヤーたちがラグビーを卒業していると推定されます。この推定にもとづいて「1980
年以降にラグビーを卒業した 35 歳以上の人の数」を計算すると、その数は 2017 年に累積
で 100 万人を超えます。「CONCEPT OVER 35」はこの「ラグビー卒業生」たちを中心に、



隠れたラグビー好きを見える化しよう、そして一緒にラグビーを盛り上げよう！という取
り組みです。 
 
2．MAKE OUR DREAM HAPPEN SINCE 17 
主に 35 歳以上をターゲットとする CONCEPT OVER 35 と対をなすのが、「MAKE OUR 
DREAM HAPPEN SINCE 17」。高校・大学生の現役プレーヤーや卒業した方々などを中心
に、インストラクター制度の対象となる 17 歳以上から、35歳未満を対象としています。講
習を受けてインストラクターになれば、ストリートラグビーの活動を通じてまちづくりや
コミュニティの創造に携わる大きなきっかけになります。将来的には「ストリートラグビー
に携わった」ということが、例えば履歴書の資格欄に記載できるような活動として社会に認
知され、評価される。そんな姿を目指して、私たちは活動を続けていきます。 
 
「CONCEPT OVER 35」および「MAKE OUR DREAM HAPPEN SINCE 17」にご登録い
ただいた皆様には、ストリートラグビーを実施するための教材として、ストリートラグビー
憲章、競技規則、安全対策・需要実施注意事項の 3 つを E メールでお送りします。まずは
ストリートラグビーのルールや安全に実施するノウハウを熟知いただき、家族など身近な
人たちとストリートラグビーを安全に始めていただければと存じます。 
さらに当法人が設けるインストラクター制度に基づき、講習を受講いただいた方は、イン

ストラクターとして登録され、公式練習会・体験会の実施など、公式ロゴを使った小規模な
イベントの実施を行うことができるようになります。インストラクター制度はストリート
ラグビーを幅広い層の参加者に、安全にまた末永くプレーをしていただくための仕組みを
確立するためのものです。 

 
このメンバー登録は、ストリートラグビーを通じてラグビーを知ってもらうこと・楽しん

でもらうことに加え、まちづくり・コミュニティづくりにつなげていくための第一歩となり
ます。登録先となるホームページには、市区町村ごとにメンバー登録した人の数がひと目で
わかるような仕組みも用意しています。登録した全国の仲間でネットワークを作り、日本中
をつなぎましょう。皆様の「CONCEPT OVER 35」もしくは「MAKE OUR DREAM 
HAPPEN SINCE 17」へのご登録を心よりお待ちしております。 
 
ホームページ URL：http://street-rugby.com/ 
※インストラクター制度の詳細については、ホームページをご覧ください 
 
以上でございます。今後ともストリートラグビーの活動にご理解・ご協力を賜りますよう、
改めてお願い申し上げます。 


